
世界の中で、日本は狭い国？

海は誰のもの？

小さい島を水没から守れ

雨が多い沖縄が水不足になるのはなぜ？

日本海側に雪が多いのはなぜ？

日本の農産物は値段が高い？

もし、外国から食料が買えなくなったら？

日本人は昔から肉を食べていたのかな？

日本の漁獲量が世界でも上位なのはなぜ？

工業の発展がもたらしたもの

大昔には、大陸は一つにつながっていたって本当？

中国に一人っ子が多いのはなぜ？

インドの「カースト制度」ってどんなもの？

イスラム教徒は一か月断食するって本当？

ロシアが寒さによって得したこととは？

アラスカ州は高い買い物だった？

変わりゆく「緑の魔境」

アフリカに貧しい国が多いのはなぜ？

宝の山で、国民は幸せになったの？

南極圏に人が住まなかったのはなぜ？

大昔のごちそう

文明はどんな場所に生まれたのかな？

日付(ひづけ)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

確認(かくにん)

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

探検ひとことメモ
たん　けん

さぁ、
しゅっぱつ
しよう！

その
ちょうし
だよ☆

もうすこしで
半分だよ！

キリトリ



「負の世界遺産」って、何？

日本人はどこから来たの？

灰の中で時が止まった都市

昔の旅はどんなもの？

遣唐使の船は安全だったの？

大仏は本当に国家を守ったの？

平安時代の貴族は風邪引きが多かった？

「一所懸命」は「一生懸命」と、どう違うの？

鎌倉時代の女性は強かった？

元との戦いで起きた奇跡とは？

鉄砲が伝わって、戦いはどう変わったの？

秀吉が刀狩令を出した目的は？

江戸幕府はどんなふうに大名を統制したの？

江戸幕府がオランダと貿易をしたのはなぜ？

おしゃれな王妃とフランス革命

なぜ外国に浮世絵がたくさん残されているの？

日本人は勉強が好き？

「ちょんまげ」が消えたのはなぜ？

明治時代になって、武士はどうなったの？

ノルマントン号事件に日本人が怒ったのはなぜ？

命のビザ

わたしには夢がある

日付(ひづけ)

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

確認(かくにん)

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

ちょっと
ひとこと

やった !
ついに
お宝発見 !!

お宝は
目の前だ
がんばれ !

あわてない
あわてない !

キリトリ


